
 

COMUNE DI CANNETO PAVESE 

PROVINCIA DI PAVIA 

Via Casabassa 7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 

DECRETO SINDACALE N. 187 del 2.11.2017 

 
Oggetto:  Autorizzazione partecipazione segretario comunale alla commissione di valutazione  e 

selezione del RUP, soggetto responsabile del procedimento per la stesura e pubblicazione del 

bando per la selezione del Direttore del Gal Oltrepò Pavese Srl.  

 

IL SINDACO 

 

Vista la nota della società Gal Oltrepò Pavese Srl del 31/10/2017, prot. interno 3107 del 31.10.2017, 

con cui è stata richiesta l’autorizzazione alla partecipazione del segretario comunale della 

segreteria convenzionata dei Comuni di Canneto Pavese, Castana e Montescano, dott. Giuseppe 

Esposito, alla commissione di valutazione di cui in oggetto; 

 

Dato atto che il dott. Giuseppe Esposito riveste l’incarico di segretario comunale della segreteria 

convenzionata dei Comuni di Canneto Pavese, Castana e Montescano con capofila il Comune di 

Canneto Pavese; 

 

Visto l’art. 53 (Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi) del d.lgs. n. 65/2001 (Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche) che prevede la possibilità 

di autorizzare l’esercizio di incarichi che provengano da altra Pubblica Amministrazione ovvero 

da società e persone fisiche che svolgano attività di impresa o commerciale purché disposti dagli 

organi competenti, secondo i criteri che tengano conto della specifica professionalità e tali da 

escludere casi di incompatibilità nell’interesse del buon andamento della Pubblica 

Amministrazione; 

 

Dato atto che gli incarichi saranno svolti senza creare alcuna sorta di problemi o ritardi nella 

gestione degli affari correnti dell’Amministrazione; 

Visto il comma 1 dell’art. 9 del D. Lgs. 39/2013 in base al quale gli incarichi amministrativi di 

vertice e gli incarichi dirigenziali, comunque denominati, nelle pubbliche amministrazioni, che 

comportano poteri di vigilanza o controllo sulle attività svolte dagli enti di diritto privato regolati 

o finanziati dall'amministrazione che conferisce l'incarico, sono incompatibili con l'assunzione e il 

mantenimento, nel corso dell'incarico, di incarichi e cariche in enti di diritto privato regolati o 

finanziati dall'amministrazione o ente pubblico che conferisce l'incarico; 

Rilevato che in base alle definizioni contenute nell’art. 2 del D.Lgs. 39/2013: 



- per «enti di diritto privato regolati o finanziati», si intendono le società e gli altri enti di 

diritto privato, anche privi di personalità giuridica, nei confronti dei quali 

l'amministrazione che conferisce l'incarico, tra l’altro, abbia una partecipazione minoritaria 

nel capitale o finanzi le attività attraverso rapporti convenzionali, quali contratti pubblici, 

contratti di servizio pubblico e di concessione di beni pubblici;  

- per «incarichi e cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati», si intendono le 

cariche di presidente con deleghe gestionali dirette, amministratore delegato, le posizioni 

di dirigente, lo svolgimento stabile di attività di consulenza a favore dell'ente; 

Ritenuto, pertanto, che non sussistono cause di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. 39/2013 in 

quanto, seppur questa amministrazione abbia una partecipazione nella società Gal Oltrepò Pavese 

Srl, l’incarico di commissario per il quale è stato individuato il dott. Giuseppe Esposito e ne è stata 

richiesta l’autorizzazione alla partecipazione, non rientra tra quelli elencati dalla norma su 

richiamata in quanto trattasi di svolgimento di attività occasionale e non stabile; 

 

Ritenuto che non sussistono cause di incompatibilità con le attività di servizio né esigenze 

organizzative tali da impedirne l’autorizzazione; 

 

Considerato che l’importo dell’eventuale compenso dovrà essere comunicato a questo Ente ai fini 

dell’anagrafe delle prestazioni (art. 53, comma 11, D.Lgs. 165/2011); 

 

Ritenuto, infine, che non sussiste alcun costo a carico dell’Ente; 

 

Visti: 

- il T.U. 267/00; 

- il d.lgs. 165/01 ed in particolare l’art. 53 dello stesso, come modificato dalla L. n. 190/2012 per la 

prevenzione e la corruzione nelle PP.AA.; 

- il CCNL per i lavoratori dipendenti; 

- il D.Lgs. n. 39/2013; 

- il regolamento degli uffici e dei servizi dell’Unione ed in particolare l’art. 19; 

 

DECRETA 

 

DI AUTORIZZARE il dott. Giuseppe Esposito (segretario comunale della segreteria 

convenzionata dei Comuni di Canneto Pavese, Castana e Montescano) a svolgere i seguenti 

incarichi alle condizioni esposte in premessa: 

- partecipazione alla commissione di valutazione  e selezione del RUP , soggetto responsabile del 

procedimento per la stesura e pubblicazione del bando per la selezione del Direttore del Gal 

Oltrepò Pavese Srl presso la società partecipata Gal Oltrepò Pavese Srl; 

 

DI STABILIRE che detto incarico debba essere espletato senza pregiudizio per le normali attività 

d’ufficio; 

 

DI DISPORRE la comunicazione, entro quindici giorni dal presente decreto, alla Funzione 

Pubblica dell’avvenuto rilascio dell’autorizzazione, nonché la pubblicazione sul sito istituzionale 

del comune nella apposita sottoscrizione della sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 



DI COMUNICARE il presente decreto alla società Gal Oltrepò Pavese Srl che dovrà, all’atto del 

pagamento delle eventuali competenze, darne immediata comunicazione a questo Ente per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Canneto Pavese,2.11.2017 

      

                                                                                                   Il Sindaco   

                            Francesca Panizzari 


